

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Numer kosztuje 10 cent.

Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykstyńskiej 1. 2 w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasensteina et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Mosse, Rottler i Spt., w Warszawie R. Ichniowski et Frencler. Biuro anonsów w Paryżu p. G. Bouchard, w Londynie p. Ad. Giborowski, Rue Clément 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (polity.) Listy i pisma mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego“. Listy reklamowe nie odpowiadamy nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 st. od wiersza.

Lwów 19. czerwca.

Utartą w kraju nazwę „Białych murzynów“ z całą słusznością zastosować można do geometrów powołanych z powiatów do czynności prostowania operatów katastralnych, a podnoszący dziś głos w obronie tych pokrzywdzonych, będziemy się starali ten nasz frazes umotywić wolnym od przesady przedstawieniem sprawy.

Geometrów tych powołano do wzmiarkowanych czynności telegraficznych na czas krótki. Zastosowali się więc wszyscy do tego nagłego rozkazu władz przełożonych, jednakże wkrótce już po swoim przybyciu do Lwowa, doznali oni pod każdym względem przykrego rozczarowania. Zdawało im się bowiem, że pobyt ich we Lwowie potrwa krótko, i że rząd raczy zasycić ich jakimś dodatkiem na utrzymanie w mieście tak drogiem, jak stolica kraju — tymczasem nietylko, że zatrzymują ich już trzeci kwartał wbrew pierwotnemu przyrzeczeniu, lecz odmówiono także ich prośbie o udzielenie dodatku (Zehrgeld), wypłacanego w latach ubiegłych, pomimo że w lipcu 1882 zredukowano geometrów pensje prawie o trzecią część, i asygnowano tylko żonatym dodatków w wysokości 15—30 zł. miesięcznie, stosownie do tego, z ilu członków składa się rodzina.

Wyobrazić sobie więc można, w jakim położeniu materialnym znaleźli się zwabieni do Lwowa na czas krótki (!) i od swoich rodzin odłączeni geometrzy. Pensje zredukowane zaledwie wystarczają na lichę utrzymanie pozostawionej na powiecie rodziny, której ze sobą zabrać nie mogli i żaden, iż pobyt we Lwowie czas krótki trwać będzie — wypłacany dodatek będący istnem sztychtem, nie może wystarczyć na utrzymanie żony i braka tak, iż przyciśnięci potrzebą zmuszeni byli ci prawdziwi „białi murzyni“ zadłużyć się na lichwiarski procent i rujnować się zupełnie.

Mógłby ktoś zarzucić, iż przecież mogli się pp. geometrzy wymówić, i wezwani władz żądanie nie uczynić a przynajmniej wyjednać jakie znośne dla siebie warunki, lub wreszcie widząc się w tak smutnych warunkach uzyskać uwolnienie. Lecz i o tem widać u góry pomyślano, i przyrzeczeniem, że ci którzy wytrwają do końca, uwzględnieni będą przy obsadzaniu posad w ewidencji zamknięto usta bardzo wielu ojcom rodzin, po kilkanaście lat już przy katarze pracującym, którzy gdyby nieprzeżyli te piekielne próby, znaleźliby się może bez kawałka chleba.

Reasumując to, co powyżej o postępowaniu władz odnośnych z geometrami podajemy, dziwnym się jak mógł jeden z ministrów (br. Pino), odpowiadając na interpelację co do powierzenia budowy kolei transwersalnej generalnemu przedsiębiorstwu motywować ten krok tem, iż rząd budując używać takich środków, które prywatnemu przedsiębiorcy uchodzą. Czyż w postępowaniu z geometrami nie widać użycia takich środków, na któreby się żaden przedsiębiorca prywatny nie odważył, a nawet odważyłby się nie mógł przez wzgląd na opinię kraju, czyż wreszcie postępowanie takie da się pogodzić z godnością państwa?

Jednakże i z drugiej jeszcze strony zastępuje postępowanie władz na krytykę. Odnosi się to do przeciążenia geometrów i dyktarzysty i do lokarów użytych na pomieszczenie biur. W wilgotnych, przedtem jeszcze niezamieszkiwanych, bo dopiero w tym roku dachem pokrytych kamienicach (na Chorążczyźnie i na Janowskiem), umieszczono w jednym pokoju po kilkunastu, kazać im pracować po ósm godzin dziennie. Jak szkodliwie tak duża praca wśród wilgoci i wyciepów niezdrowych wpłynęła na zdrowie, i że wielu fizycznie zniszczyło, o tem chyba i wspominać nie trzeba.

Podnosząc zatem głos w sprawie zmuszonych do potrzebnej milczenia geometrów, uważamy za nasz obowiązek zwrócić uwagę wysokiego rządu, że ludzie ci zasługują na większe uwzględnienie,

choćby tylko przez wzgląd na wytrwałość, z jaką zgotowany im przykry los znoszą, nie ustając w pracy. Spodziewamy się, że władze przełożone zechcą już raz uwolnić pp. geometrów od dalszego pobytu we Lwowie, ile że geometrzy ci są tu zupełnie zbędni, i czynności im obecnie poruczone, djetarżuje całkiem dobrze załatwić będą mogli, a na powiatach zalegają od roku rekursa co do mylnego wymiaru, podatku, których załatwienia ludność z niecierpliwością oczekuje.

Uwięzienie Kraszewskiego.

Ze Lwowa piszą do Reformy: „Uwięzienie Kraszewskiego nie było bez wpływu na przyspieszenie wyjazdu marszałka dra Zybkliwiego do Wiednia. Marszałek ma się tą sprawą zająć i chce na audyencji prosić cesarza o wstawienie się za aresztowanym.“ (Patrz telegram. Red.)

Korespondent tegoż samego pisma w sprawie uwięzienia Kraszewskiego dowiadyuje się następujących szczegółów: Jeszcze 1^o, roku temu, jak pojawił się w Wiedniu niejaki A., żyd węgierski, podobno niegdyś oficer austriacki czy podoficer, indywidualnie liche, desperat szukający pieniędzy z jakiegokolwiek i zajęcia jakiegokolwiek. Ten pseudo-dziennikarz — bo za takiego chciał uchodzić — szukał tu przystępu do wyższej postawionej Polaków, ale wszędzie znalazł drzwi zamknięte. Był on z Berlina i z Niemiec przymusowo wydalony z powodu, że sprostano, iż zanadto między wojskowością się kręcił. W Wiedniu zaczął się przechwalać, że ma jakieś listy, kompromitujące Kraszewskiego, i temi listami chciał wywrzeć presję, żeby mu albo pieniądze dano, albo posadę. Dawał niedwuznacznie do zrozumienia, że jeżeli to się nie stanie, on znajdzie innych kupców na te swoje sekreta o Kraszewskim. Zwracał się z tem nawet do władz austriackich, przestraszając przed kompromitacją kawalera wysokiego orderu austriackiego. Naturalnie, że wszędzie mu drzwi pokazano. Teraz udał się do tutejszej ambasady niemieckiej i znalazł posłuch, z czego wynika cała awantura. Powszechnie jest przekonanie, że się tu ma do czynienia z prostą chęcią wymuszenia, która posłużyła się w końcu tak haniebną denuncjacją.

Na zapytanie telegraficzne, przesłane do Dreżna wskuku aresztowania J. I. Kraszewskiego, nadeszła do Krakowa z bardzo kempotentnego źródła odpowiedź, iż rzecz nie jest wcale wyjaśniona, a zdania o powodach aresztowania sprzeczne, tak, iż nie jeszcze stanowczo nie można donieść o przyczynach, które spowodowały ten fakt. *Gas. Krakowska* zaś, pisząc o aresztowaniu Kraszewskiego, przypomina sobie, że jeszcze w zimie tego roku opowiadano, że w wili naszego jubilatka w Dreżnie dokonana została przez saską policję ścisła rewizja, czego powodem miała być pewna osoba, zostająca chwilowo na mieszkaniu u J. I. Kraszewskiego, czego jednak nie ogłaszaliśmy, wiedząc, jak przykrym był ów wypadek dla czcigodnego pisarza.

W dziennikach niemieckich nie znajdujemy wiele nowych szczegółów o aresztowaniu naszego jubilatka. Tylko *Berliner Tagblatt* twierdzi, że śledztwo przedwstępne w tej sprawie jest w pełnym toku. Największy udział w śledztwie bierze starszy prokurator z Dreżna p. Rossiäuscher, który bawi ciągle w Berlinie. Korespondencja z Berlina do *Magdeburger Zig.*, łączy absolutnie aresztowanie tajemnicze owego sekretarza biura telegraficznego a b. kapitana (o czem donosiliśmy wczoraj) za sprawą Kraszewskiego: Aresztowanie to odbyło się w poniedziałek wieczorem na Schwerin-strasse. Już popołudniu dnia poprzedniego doznał tam w mieszkaniu kapitana H. prokurator w asystencji żandarmerii rewizji, przy której zabrano

wiele manuskryptów mających dowodzić popełnionej zdrady stanu, w skutek czego postanowiono aresztować kapitana H. Żandarmerii obsadzili więc ulicę i wszystkie wejścia do pomieszczenia, a kiedy tenże około godz. 9. wracał do domu, pochwycono go na ulicy i pomimo prób zaprowadzono do Schönberg, a następnie do Moabit. Na drugi dzień pojawili się ci sami panowie w pomieszczeniu, w towarzystwie jakiegoś oficera z ministerstwa wojny, w celu przedsięwzięcia nowej rewizji, przy której znaleziono znowu mnóstwo papierów, listów, rysunków i planów fortec, tudzież książek ze stemplem bibliotek pułkowych. Cała historia jest dotąd osłonięta grubą tajemnicą; mówią, że aresztowanie nastąpiło w skutek depezy z Dreżna, gdzie również uwięziono kilka osób. Wypadek ten zrobił wielkie wrażenie na całym przedmieściu Potsdamskiem, tem bardziej, iż wiadomo powszechnie, że b. kapitan H. wciśkał się często w koła oficerskie.

Leipziger Tagblatt powtarza i dziś bezpodstawnym domysł, że powodem aresztowania Kraszewskiego było wykrycie jakichś planów rewolucyjnych, skierowanych przeciw Rosji, *National Zig.* zaś przeciwnie przemawia za najprawdopodobniejszą wersją, że powodem całej awantury jest fałszywa denuncjacja, będąca aktem zemsty osobistej.

Wychodzący z Berlina *Deutsche Montagsblatt* pisze: „Uwięzienie Kraszewskiego nastąpiło w hotelu. Mocarstwem, na korzyść którego wymierzone były czynności jego, ma być Francja.“ Ależ do „szpiegowania“ rzeczy wojskowych mogą służyć tylko wojskowi, a Francja ma do tego ludzi, i wszelką spsobność.

Towarzystwo wzajem. ubezpieczeń w Krakowie.

Dnia 18. bm. odbyło się w Krakowie ogólne zgromadzenie członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie. Posiedzenie zgaił wiceprezes Rady nadzorczej p. Apolinary Hoppen, poświęcając słowa głębokiego żalu bolesnej stracie, jakiej instytucja przez śmierć s. p. prezesa Józefa Bauma doznała, a następnie wyraz należnego uznania pamięci towarzysza w pracy nad rozwojem Towarzystwa, dyrektora Ludwika Jędrzejowicza. Ogólne zgromadzenie uczciło pamięć ich przez powstanie.

Po odczytaniu protokołu poprzedniego posiedzenia, hr. Józef Męciński, jako referent Rady nadzorczej zdał sprawę z jej czynności za rok ubiegły. Sprawozdanie to wykazujące rezultaty bardzo pomyślne i dające w ogólności obraz świetnego rozwoju Towarzystwa, podamy, żeby nie rozrywać jednolitej jego całości jutro. Dais wyjmujemy z niego tylko następujący ustęp końcowy:

„Jak tu już było podniesionem i czemu Szan. Zgromadzenie dało przed chwilą wyraz swojego żalu i boleści, straciłmy prezesa naszego, nieodżałowanej pamięci bar. Bauma, męża wielkiej pogody i zasług w narodzie. Nowy więc wybór w myśl §. 85 statutów winien nastąpić i jest zamieszczonym na porządku dziennym dzisiejszego zgromadzenia. Rada nadzorcza w uznaniu wysokich przymiotów i pożytecznej działalności p. Stanisława Starowiejskiego, długoletniego i zasłużonego członka naszej Rady nadzorczej, uchwała przedstawić go Szanownemu Zgromadzeniu do wyboru i prosić, aby Szanowne Zgromadzenie w interesie naszej instytucji wyboru tego dokonać raczyło.“

Ogólne Zgromadzenie w uznaniu słuszności pobudek, które Radę nadzorczą do postawienia tej kandydatury skłoniły, wybrało p. Stanisława Starowiejskiego jednogłośnie prezesem Rady nadzorczej.

P. Starowiejski dziękując za położone w nim zaufanie, przemówił w następujący sposób:

„Dziękuję za zaszczyt dowód zaufania, który mi Panowie raczyli łaskawie dać powołaniem na przewodniczącego tak poważnej instytucji krajowej.“

Z załem przychodzi mi jednak zająć to miejsce po stracie nieodżałowanego męża, pana barona Bauma, który tak w życiu prywatnym, jakoteż na polu życia publicznego, zaznaczył ślady swego żywota tak pożytecznym, skutecznym i pełnym znaczenia dla społeczności krajowej działaniem. Oddając hołd Jego pamięci właśnie z tego miejsca, które przez wiele lat zajmował z takim szacunkiem i chlubą dla siebie, z pożytkiem dla Instytucji, której przewodniczył i z zadowoleniem kraju, pozwalał sobie wyrazić zapewnienie, iż będzie także moim staraniem, o ile być może, zjednać sobie wasze zaufanie i stać się godnym ofiarowanego mi zaufania.

Licząc atoli na to, iż przy dopełnianiu moich obowiązków, Panowie mi i nadal swoje łaskawe względy zachowają racyznie; licząc na żywość i zyczliwość kolegów w Radzie i tej szanownej Dyrekcji, której skuteczne i pożyteczne działania znajduje tak żywy odgłos w kraju i jeden tylko wyraz uznania powszechnego.

Nad wniosek p. Barucha, aby Towarzystwo ofiarowało pewien fundusz na zakupienie obrazu Matejki „Sobieski pod Wiedniem“, jako sprzeciwiającym się statutowi, przeszło Zgromadzenie do porządku dziennego, natomiast uchwalilo Zgromadzenie na wniosek p. Męcińskiego dodatk do §. 85 statutu, na mocy którego do atrybucji Zgromadzenia ogólnego należeć będzie uchwałać każdorocznie na wniosek Rady nadzorczej fundusz dyspozycyjny do rozporządzenia przez Radę nadzorczą. W przewidywaniu, że ta zmiana statutu przez Radę potwierdzoną zostanie, uchwała Zgromadzenie ogólne na r. b. fundusz dyspozycyjny do rozporządzenia Rady w kwocie 5000 złr. w. a., z użycia których Rada nadzorcza ma zdać sprawę na najbliższem zgromadzeniu.

Sprawa zalesień.

Korespondent lwowski *Czasu* pisze: „Na tegorocznem walnem zebraniu delegatów Towarzystwa rolniczego, kilku poważnych mówców w ponurem świetle przedstawili skutki dotychczasowej gospodarki leśnej w kraju naszym. Nie była to rzecz nowa, bo że lasy nasze od dłuższego już czasu ulegają zniszczeniu, że nawet ogłędni zresztą właściciele ziemscy w tym dziale gospodarstwa okazują albo lekkomyślność, albo dziwną nieznajomość rzeczy, to ananem jest powszechnie. Metoda kupowania majątków w ten sposób, że zaraz las skąpani bywa na zagładę, a cena zań uzyskana stanowi ratę ceny kupna, nie należy już niestety do rzeczy wyjątkowych. W obec fatalnych skutków, jakie to systematyczne niszczenie lasów już spowodować zaczyna, zasługuje na podniesienie, zachęta, a nawet uznanie, każdy choćby na pozór mało znaczący objaw w przeciwnym kierunku. Taki właśnie objaw zapisak wypada z powiatu Skalańskiego, gdzie obywatelstwo już od dłuższego czasu zwracać zaczyna większą uwagę na kulturę leśną. Według relacji inspektora leśnego, kultury te mają na celu po części uzupełnianie niedostatecznie zadrzewionych młodników, a po części zalesienie starych haliz leśnych, oraz gruntów odmiennie uprawy, najczęściej lichej, skalistych pastwisk. Mimo znacznych nakładów, usiłowania te rozdrobnione i poniekąd nieumiejętnie prowadzone, nie osiągają spodziewanego rezultatu. Z tego powodu pasmo Miodoborów na wschodnich kresach kraju, z których cała bezleśna okolica zaspokaja swe potrzeby, traci coraz więcej szlachetne rodzaje drzew, na ich miejsce zaś wstępują inne pośledniej wartości. Szczególnie brak normalnie rozwiniętych sa-

Korespondencje.

Kraków 17. czerwca.

(Izotrzeby miasta.—Rewizje sądów).

Barzo wiele spraw nader żywnych dla gospodarki naszego miasta znajduje się w stadium zawieszania. I tak oczekujemy zatwierdzenia kontraktu stanowczego z tramwajowem towarzystwem, dalej w sprawie gazowej stoimy ciągle na rozdrożu między budowaniem osobnego gazownika, a odnowieniem kontraktu z Towarzystwem darsaunskiem, dalej i sprawa wodociągów regulickich nie może wejść w stadium finansowania i wykonania, w końcu sprawa budowy teatru nowego ma tylu przeciwników, iż przyjdzie wątpić o jej realizowaniu — a tu nastaje właśnie czas ogórkowy, tak, iż o decyzji przed jesienią i zimą ani mowy.

Pan radca Czeszczaan po sześciu tygodniach skończył rewizję sądu delegowanego cywilnego i przyszedł podobno do bardzo smutnych rezultatów co do czynności tegoż sądu; operat swój miał przedłożyć p. prezydentowi Dargunowi do aprobaty. Postulata p. Czeszczaana ograniczają się głównie na przydzieleniu sądowi temu odpowiedniej liczby adjuktów quo ad quale et quantum.

Odbyła się również rewizja sądu powiatowego w Wieliczce, a temi dniami mają się odbyć rewizje sądów w Bochni, Kraszowicach i w Chrzanowie. P. Czeszczaan ma pojutrza rozpocząć lustrację sądu kryminalnego w Krakowie.

Kraków 18. czerwca.

(Sprawy sądowe).

(?) Przeglądając urzędowy odcinek *Gazety Lwowskiej*, zawierający rozmaite obwieszczenia, natopkamy między niemi formalne artykuły świadczące o niezwykłym rozkwicie biurokratycznej

Król i Marszałek.

Epizod z życia Jana Sobieskiego.

Rok 1672.

Przez I. TATOMIRA.

I.

W Rzeczypospolitej wrało. Niedołęzny król Michał, odrodny syn ks. Jeremiego, nie umiał ani okiełzać szlachty, której „furo“ wyniósł go na tron pomimo opozycji zdolniejszej większości senatu, ani słuścić lub przedjedną malkontentów, których zacięta nienawiść trzęsła jego tronem i dążyła skryć do zardania korony z jego głowy.

Polityką dworu kierował bisk. chełmiński, Andrzej Oleszowski, podkanclerz kor., z dwoma Pacami. Krzysztofem kanclerzem i Michałem, hetmanem w lit. Szukali oni poparcia jużto u zwarcholonego gminu szlachty, już też u królowej Eleonory, siostry cesarza Leopolda, i u posłów cesarskich, Majerburga i Stomba, podtrzymując intrygę i wicherzeniem chwytne panowanie króla bez woli i zdania własnego.

W obozie malkontentów, zorganizowanym jeszcze przez Marię Ludwikę w celu popierania Kondensza i przeprowadzenia reform monarchicznych w Rzeczypospolitej, gromadzili się najznakomitsi, najzdolniejsi i najchrzliwsi ludzie ówczesnej Polski, a na czele całej tej partii stał prymas Mikołaj Prażmowski i Jan Sobieski, marszałek i hetman w kor.

Pierwszy, namiętny, porywczy, uderzał wbrew swojemu charakterowi duchownemu z całą gwałto-

wnością na króla i na krzykliwe ochlokrację szlachecka, na której się tron Michała opierał. Drugi, pomimo rycerskiego animuszu i gorącego, burzliwego temperamentu, prowadził podziemną, skrytą agitację. Gładki, zręczny, ogłędny i rozważny Sobieski okazywał się pozornie o wiele po wniejszym, wywijał się z każdej sytuacji mistrznie toczonym frazesem, przewlekał, wyczekując pomyślnych wypadków i biorąc w rachubę całą politykę europejską; to podawał rękę do zgody, to znowu przygotowywał konfederację w wojsku; starał się znieść z dworem francuskim przez żonę, aż nadto pochopną do tego rodzaju misyj, którą w tym celu wyprawił do Paryża; to zrywał, to raził układy z opatem Paulmiers, tajnym agentem księcia Saint Paul de Longueville, kandydata do korony polskiej, popieranego przez malkontentów. Trzymał on się sam zdala od Warszawy i zostawiając akcję u dworu swoim przeciwnikom politycznym, nie odstępował wojska, przynosił się z obozu do obozu, a wierny zawsze swoim obowiązkom hetmańskim, śledził orlim wzrokiem każdy ruch nieprzyjaciół na kresach wschodnich i południowych, ochładzając raz po raz zacietrzewione robotą fakcyjną umysły trzęźwemi ostrzeżeniami o groźącym od Kozaków, Tatarów i Turków niebezpieczeństwie. Był on w obu stronnicztwach jednym prawie, którego gorętsza fakcyjna nie potrafiła ani na chwilę tak unieść i zaślepić, żeby stracił z oczu inne żywotne sprawy ojczyzny. On jeden też utrzymywał sławę wojenną jej szatandary i zastaniał ją od zamachów tatarsko-kozackich, chociaż w słusznem poczuciu swojej wyższości pogardzał królem niedołęgą, nienawidził ochlokracyjnego bezrządu i był jedną z najgłośniejszych sprężyn zaciepnej walki z dworem, w której oprócz wyższych ówów grały niepoślednią rolę nawet tak podrzędne względziki, jak nienawiść przewrotnych, kapryśnych, chciwych żon francuskich, marszałkowej i

podskarbyni z domu Gordon, do kanclerzyny de Mally Pacowej.

Wśród powszechnego roznamiętnienia rwały się Sejmy jeden po drugim. Rwał je dwór, rwali malkontenci, rwała szlachta wbrew woli pierwszego i drugich, balamucona manifestami, remanifestami i paszkwilami przeciwnych stronniców, narowiona coraz bardziej schlebaniem jej króla i częstem powoływaniem na pospolite ruszenia. Wewnątrz wzmagal się tedy zamęt z dniem każdym, a na niebezpieczeństwo wzrastało równocześnie i niebezpieczeństwo z zewnątrz.

Święta wyprawa Sobieskiego z r. 1671 przeciwko Doroszeńce, połączonemu z Tatarami, nie odniosła takiego skutku, jaki powinna była odnieść w innych okolicznościach. Marszałek z wojskiem, niedochodzącym 10,000, opanował Ukrainę aż po Kalnik i Humań, zmusił Doroszeńkę do nowych traktatów o pokój, zatwierdził przychylnego Polsee Hanańkę w hetmaństwie Zaporoża i rozłożył wojsko w Ukrainie na leże zimowe. Ale wszystkie te korzyści zwycięskiej jego kampanii narazem zostały na zniweczenie, gdyż pospolite ruszenia, mające pod dowództwem samego króla, pospieszyć w pomoc chorągwiom hetmańskim, albo się rozlaży, albo nawet nie zebrały, przyobiecane zacięgi zaś wcale się nie pojawiły, a wojsko litewskie, którem dowodził zawięty nieprzyjaciół Sobieskiego, Pac, zamiast wzmożnić zacięgi polskie na Ukrainie, powróciło z drogi do domu, odwołując, że nie jest obowiązane bronić ojczyzny, nie otrzymawszy żołdu.

Wyprawa ukraińska z r. 1671 przydała więc tylko nowy laur do wawrzyńów Sobieskiego z pod Podhajec, stawiając w tem jaskrawym kontraście do zasług marszałka niedołęstwo króla i zaślepienie jego stronników litewskich, posuwające się aż do nikczemnego odstępstwa; Turcy zaś następczają pożądaną powód do zamierzonego już od dawna

najazdu na Polskę w obronie lennika Wysokiej Porty Doroszeńki.

Jakoż już ku końcowi tegosamego roku stał się przed królem czasur turecki z listem sułtana, wypowiadającym wojnę, jeżeli Rzplta nie zreknie się praw do Kozaków i Ukrainy, którą — jak się wyrażał wielki weyr Kiopriuli w późniejszym liście do podkanclerzego Olszowskiego — „Opatrzność oddała pod panowanie Osmanów, aby zawieruchą domową i bezrządem strapioną umieścić pod opieką potężnych i niezwytyczonych mocarłów i cierpień jej mieszkańców nagrodzić słodyczą pokoju i bezpieczeństwa.“

Najpotężniejszy z domu Osmanów władca — pisał Mahomet IV. w dumnym poczuciu swojej potęgi, uświetnionej świeżym podbojem Kandji — *szehryar* (mocarz) nieprzeleconych narodów i pokoleń, święty księżyć samowładztwa, słońce rzesz się jasniejące blaskiem potęgi i wielkości, perla poświętej konchy kalifatu, gwiazda ludorządztwa i światowładztwa, tyśiąca ziem, krain i królestw, których opisac ani wyliczyć niepodobna, pan i dziedzie jedyny, *padiszach* (wielki król) najprawniejszy i *szehinszach* (król królów) najmniejsi, sułtan syn sułtanów i chakan syn chakanów, nieprzezwytyczony, zawsze zwyciężający, Muhammed-chan — zaszczytowi przemożnych królów Chrystusowych, ozdobie wybranych władców Jezusowych, potężnemu obrońcy sprawy narodów chrześcijańskich, ozdobnemu szatą wielkości i powagi, potomkowi szlachetnego rodu znamienitych przodków i naddziadów, królów Rzeczypospolitej lechskiej i samowładcy wszystkich do niej należących ziem i krain, Michałowi pierwszemu (oby go Bóg przed śmiercią na drogę prawdziwej wiary nawrócił raczył!), złożywszy liczne i uprzejme podziwowania, tudzież oznaki szczerzej przyjaźni i najłepszej zgody, przystępuje do wyłuszczenia przedmiotu niniejszego listu. Wiadomo wam, że hetman Doroszeńko wstąpił wraz z całym na-

rodem Kozaków w poczet niewolników Wysokiej progę naszego i że przez to ich ziemia do obszer- nych państw naszych wcielona została. Gdy tedy dzisiaj do cesarskich uszu naszych dochodzi wiadomość, że wy z wojskiem na ziemi rzeczzonego hetmana następujecie i zagrażacie pożogą i spustoszeniem siedliskom jego Kozaków, chociażśmy postanowili pierwiej zimę w Anadolii przepędzić, zwracamy zwycięskiej wojska nasze na zimowe leże do Adrianopola i was chcemy niniejszym uprzedzić listem, abyście się wstrzymali od wyrażdania bezpraw i gwałtów rzeczonemu hetmanowi, ziemi i posiadłości kozackiej w pokoju i bezpieczeństwie zostawili i sami, nie naruszając warunków przymierza, wrócili z wojskiem w granice krajów waszych. Inaczej bowiem wszelki krok nieprzejrzący z waszej lub wojska waszego strony, poczynany za dobrowolne zdeptanie przymierza, na którem opiera się zgoda pomiędzy dwoma państwami, i na przyszły wiosnę z całą wielkością i potęgą naszego kalifatu, na cele wojski nieprzezwytyczonych, liczniejszych od gwiazd i nad lwy męźniejszej, przeciwko wam pojędziemy.“

Tak kategoryczne pismo sułtańskie przejęło tem większą trwogą dwór, ile że, skompromitowany niefortunna wyprawą króla z pospolitem ruszeniem, czuł się teraz bardziej bezsilnym, niż kiedykolwiek, podczas gdy przeciwnie ukraiński zwycięstwa Sobieskiego wzmocniły całe stronnicstwo malkontentów i wabudziły w niem tem większe zaufanie w swoje siły. Nawet najwierniejszy dotąd doradca króla i najwalejszy jego podpora, podkanclerzy Olszowski, poróżniony się świeżo z dumnymi Pacami, skłaniał się na stronę Sobieskiego, i nie umiejąc poradzić innego, jak porozumienie się z potężnym hetmanem, podziwiał „heroiczne czyny“ jego ostatniej kampanii i utrzymywał, że należy wszystko poświęcić, aby nie dać im zmarnieć.

Jedyną nadzieją ratunku w trudnem położe-

Wielu, postępującej się tak chętnie kilkoma słowami dla oznaczenia tego, co bardzo dobitnie jednym słowem da się powiedzieć.

Zawiadając n. p. chcę kupić mających o licytacji dóbr ziemskich lub realności miejskiej, piszą sądy nasze zaszyczą kto egzaktu popiera, ile wynosi jego pretensja z procentami i kosztami, który radca sądowy delegowanym został do przeprowadzenia licytacji, a który mu będzie przytem towarzyszył i t. p., słowem szan. czytelnicy Gasey Luowskiej dowiadują się z ogłoszenia tego o wielu cennych szczegółach, których znajomość jest dla nich, chociażby nawet należeli do tak zwanych „chęć kupna mających” zupełnie obojętą. Nie mielibyśmy w zasadzie nic przeciw tej pisaninie, gdyby nie ta ważna okoliczność, że za każde słowo tej wybujałej frazeologii strona spór popierająca odpłacić musi należycie insercyjną w kwocie 5 centów, co przy rozległości wzmiankowanych ogłoszeń wcale połączną czyni sumkę. Ponieważ zaś sądy nie mają obowiązku troszczyć się o dochody Gasey Luowskiej, które i tak wskutek zwiększającej się corocznie liczby spraw sądowych są bardzo znaczne, przeto byłoby wskazaniem, aby prezydja sądowe wglądnęły w tę sprawę i ażeby podważeniem swoim pewną powściągliwość w układaniu ogłoszeń w odcinku Gasey Luowskiej pomieścić się mających. W szczególności tutejszy sąd krajowy, który sądom powiatowym za wzór służyć powinien, mogły w wielu wypadkach ogłoszenia swoje do skromniejszej zredukować miary i tym sposobem oszczędzić stronom kosztów zupełnie zbędnych.

Ziemie polskie.

Warszawa 16. czerwca. Zdaje się, iż po przemówieniu carskiem do wojtów gmii wiejskich w Moskwie, rząd na serjo zamyśla porzucić politykę obdzierania właścicieli dóbr większych na rzecz chłopów, bo oto co czytamy w warszawskim Kurjersie Odczynnym z datą powyższą: „W sądzie gminnym 4go okręgu powiatu Nowo-Aleksandrówskiego (Puławy w Lubelskiem) wydano zaskądźstwo rok, skazujący na 2 tygodnie arosztin osobę, która pomiędzy właścicielami szerzyła fałszywe wieści, że grunta dworskie mają być wkrótce bezpłatnie im oddane”. Jest to pierwszy wyrok podobnego rodzaju i pan komisarz właścicieli nie przeszkodził temu! Badać czy nie należy się spodziewać, iż rząd carski usłucha nareczeń zdrowych rad, dawanych mu oddawną przez uczciwych dzienniki rosyjskie, jak napr. Kurjer Moskiewski i usunie wkrótce komisarzów właścicieli, nie mających już dziś racji istnienia nawet dla rządu, który aż nadto miał czasu przekonać się, że wszelkie ekperymenty lotroskie poróżnienia wsi z dworem, na nic się nie zdały.

Sprawy zagraniczne.

Petersburg 16. czerwca. Że burmistrz m. Moskwy Czyczerin nie miał żadnej, choćby najslabszej mowy buntowniczej do cara, znajdujemy tego nowy dowód w Petersburgu z dnia 16. bm. telegramie Dniemnika warszawskiego, opiewającym, że Czyczerin świeżo odebrał „wysocejsze biłhozwoleń” carskie, za gorliwą swą czynność przy komitacie budowy cerkwi Zbawiciela, na pamiętkę ocalenia Rosji „ze szpon” Napoleona, niedawno poświęconej. Tenże Dniemnik ogłasza ukaz carski, z którego można wnosić, iż przystąpiono już w Rosji do organizacji „Opoczensa”, tj. popołitego ruszenia, które nie licząc wojsk regularnych, wynosi ma w razie potrzeby przeszło 2 miliony ludzi. Treść ukazu czy też rozporządzenia tego jest następująca: „Mundur i uzbrojenie oficerów popołitego ruszenia, mają być takie same, jak i oficerów armji stałej; co zaś się tyczy szeregowców, to sposób i forma unundurowania ich poleca się ziemstwu, lub decyzji komisji aserunckowych, z tym tylko warunkiem, ażeby aserowcy jednej i tej samej drużyny lub setki byli jednakowo i w jednym kolorze ubrani.”

Wszystkich ksiąg średnio-azjatyckich państw, którzy byli na uroczystościach koronacyjnych, car kazał ścignąć do Petersburga, ażeby jeszcze lepiej przypatrzywszy się „wielkolepju” i potędze

niu był sejm, zwołany na styczeń r. 1672. Miał on uchwalić wypłać hiberny wojsku i obmyśleć środki na wojnę turecką. Ale burliwy początek nie wróżył mu pomyślnego dościa do końca. Jako istotnie serwany został po próżnych swarach dnia 14. marca przez nadliczbowego poła ziemi podolskiej, Grudzińskiego. Byli wprawdzie tacy, którzy utrzymywali, że względ na całość Rpltej nie na powżecznę dobro i bezpieczeństwo powiniemy przeważnie głos jednego zuchwalcia i to bezsprawny, jako poeta nadliczbowego; ale starsza bractwa, Piaseczyński, należący do stroniczności malkontentów, oświadczyli, że „dla niedojścia Sejmu jedna Ukraina od ciała Rpltej odpada może, a dla nieprzyznania ważności głosowi poleseleim wolność całego narodu szwankowacza mogła”. Argument ten trafił przedziwnie do przekonania szlachty! Gdy przyszło do głosowania, zwyciężyła miłość trzency wolności nad zdrowym rozsądkiem i uczuciem patrijotycznym i sejm uznał się jednomyślnie pozabawionym prawa rażenia o ratowaniu zagrożonej ojczyzny dla uszanowania głosu jednego nadliczbowego warchoły.

Wolność nie poniosła szwanku, liberum veto zwyciężyło, jak niestety tyle razy pierwej i później, ale Ukraina została istotnie straconą. Kilka chorągwi, nie otrzymawszy hiberny, opuściło swoje stanowiska i ruszyło w głąb kraju, szukać sobie leż zimowych. Na dobitkę tego Dymitr Wisiowiecki, hetman pol. kor., którego Sobieski w zastępstwie swoim zostawił przy wojsku, odjechał także, oddawszy komendę wiernemu dwornemu Wyżyciemu. Potężne postępowanie komendanta, który zapewne naruszał woje przekonania polityczne licznym bardzo w chorągwiach hetmańskich malkontentem, wywołało rozdwojenie w wojsku. Kilkanaście chorągwi oddzieliło się pod Wyżyciem, który pociągnął w Samborską stronę i oddał się pod rozkazy króla, reszta wojska zaś utworzyła związek konfederacji, oświadczyć się przy wierności dla króla i Rpltej za prawami hetmana i za służnością swoich pretensyj. Nie omisszając z tego korzystają Doroszeńko; opanował napowrót kilka pomniejszych horodków i zagroził odebraniem wszystkiego, co Sobieski w seszlorocznej wyprawie zdobył. (D. c. n.)

Białego cara, zakorzenili w sobie jeszcze bardziej niewolniczą część i poslušność dla cara.

Zbieg galicyjski i były ksiądz unicki Filip Dziaczan, dzisiejszy protorej i profesor na uniwersytecie warszawskim, otrzymał temi dniami od cara order Włodzimierza trzeciej rangi.

Związek ochotniczych straży pożarnych.

(R) Dobromil 17. czerwca. Pp. Promiński i dr. Owikliczer, naczelnicy korpusu naszej ochotniczej straży pożarnej, która liczy 30 dobreś wyćwiczonych i wierzonych służbie strażackiej towarzyszy, mają te zaślaga, że sprawę krajowego związku ochotniczych straży posunąć o krok dalej. Na wezwanie ich odbył się tu dziś liczący szjad strażaków przy sposobności poświęcenia sztandaru. W ogóle było 23 towarzyszy reprezentowanych, a mianowicie: Lwów, Kraków, Tarnów, Przemysł, Drohobycz, Sambor, Raszków, Nizankowice, Kamionka Strumilowa, Radowo, Kolomyja, Sanok, Jaworów, Krukienice, Gliniany, Rudki, Bóbrka, Stanisławów, Wielleska, Mielec i Zbarsz, a między delegatami widzieliśmy wielu weteranów organizacji strażackiej, jako to pp. Mühl, Łasarski. Szymbalski, Lachowicz Władys., rejent Ignacy Frankowski, Górniśiewicz, Zbrozek Piotr i Międlicki. A wszystkich uczestników było przeszło 100. Uroczystość sztandarowa rozpoczęła się o god. 10. s rana pod namiotem tuż przy cerkwi ruskiej. Nabożeństwo odprawił miejscowy probosciasz iac. przy bardzo liczny udział publiczności. Koło chorągwi poświęcił się mający asystował 8 dziesięciolatek w bieli, poczem nastąpiło poświęcenie sztandaru, wyobrażającego na tle amarantowem po jednej stronie św. Florjana, a po drugiej herb król. miasta Dobromila. Za kumów służyli: rejent Frankowski z panią Promińską i Rewakowicz Henryk z panią Medyską. Podczas nabożeństwa przygrywała kapela salinarna s Łaska, unundurowana w białych rogatywkach, a chóś odśpiewując piękna piosnkę „Serdeczna Matko”. Po akcie poświęceniu nastąpiło ofdytografowanie całej malowniczej grupy se sztandarem na fronicie, i deflada prasa miasto. Potem sebrali się delegaci w szkole miejscowej na wiec. Zagali go burmistrza Lea Steoiak gorącą przemową, a wybrany przewodniczącym dr Alfred Zgóski, powoławszy na sekretarzy pp. Zbrozka i Międlickiego, sąsądził obrady nad sprawą Związku krajowego. Rewakowicz Henryk, jako sekretarz tegoż, wybrany na sjeździe lwowskim w r. 1875, wyłuszczył powody, dla czego rada sasiadowca tegoż Związku nie rozwinęła czynności statutowej a se w e n a r s . Wobec faktu bowiem, że tylko 36 straż przystąpiło do Związku, wynika potrzeba, przede wszystkim postarania się o fundusse niezbędne od wkładkć członków, których suma roczna przedstawiała nader małą kwotę do skutecznego działania. Wytykawszy więc w tym kierunku troskliwość, wśród sibięga trudnych okoliczności, sebrała dzieki sapisłowi śp. Karakiewicza Alberta sumę, która po opłacie wszystkich wydatków i należytości s dn. 31. grudnia 1882 przedstawia cyfrę 6823 gld. O ile mi wiadomo, pod względem wysokości majątku tylko dwa związki strażackie s bogatsze od galicyjskiego: wieñdecki „Fenerwehr- Landes-Untertitnangs-Verein” i związek czeaki, ale szechodzi ta wielka różnica, że reprezentacja gminne, powiatowe i krajowe nie szechodzą tam subwencji. U nas zaś towarzysstwa s żad s doś radzickimi wyjątkami muszą stać od własnych sił iek i własnym, racem można, pomagać sobie przemysłem. Tym sposobem stworzone kapitał s e l a s n y , jako podstałę do dalszej pracy, bez potrzeby koniecznego obciążania biednych po największej części straży prowincjonalnych, nie mogących najezyścić wystarczająco na własne potrzeby. Do funduszu tego przyczyniły się także towarzysstwa strażackie w Sokalu i Żywcu nadesłaniem wkładek bez wezwania, i straż lwowska danieñ festynu. Po przeprowadzonej dyskusji sgdono się na wniosek p. Frankowskiego, aby wezwad dotychczasową radę sasiadowca do zwolnienia krajowego sjadu delegatów w r. b . , i poleżenie na porządek dzienny wyboru nowego wydziełu, tudzież smlany statutu, sapowinającej między innymi alternację sąsądu centralnego pomiedzy Lwowem i Krakowem, prses co wywiąsałoby się polityczne współpracownictwo. Wydział straży lwowskiej upowazniono do wykonania tej uchwały.

Odczytano kilka telegramów powitalnych: od straży w Kossowie, od Alfr. Bojarskiego i Konst. Majewskiego se Lwowa, od Winc. Eminowicza s Krakowa i od straży w Kaluszu.

Dr Owikliczer zaprezentował sgdromadzonym toporki strażackie, wyrobu p. Łasarskiego s Tarnowa, tudzież sgdronowane także blankiety na dyplomy, i salscił je do nabywania jako produkta krajowego.

Wiec sakończono podziękowaniem straży dobromilskiej i m. Dobromilowi za następczoną sposobność do sjadu.

Wspólna ucsta sgdnoczyła następnie wszystkich sgdromadzonych u gościnnego stołu gospodarca, tj. straż dobromilskiej. Kilkanacie toastów rosgrało serca, ale niestety, nagła nawałnica (która nawet w samym mieście serwała dwa mosty) przeszkodziła zapowiedzianemu festynowi.

KRONIKA.

Wladomosci osobiste. Prof. dr. Ksawery Liske opuścił Lwów w sobotę wieczór, udając się dla poratowania zdrowia do saktuda hidropatycznego w Zuckmantal na Salsku austriackim. Prócz kolegów w sąsiedzie i bliższych znajomych, odpowiadając na dwa setce bardzo liczne grono młodszych, sgdgnajac się serdecznie z ukochnym swym przewodnikiem w sance. — Karol Brasowski, poeta znakomitego talentu, a konsul hispański w Latakai, przybył na paromiesieczny pobyt do Lwowa. — Hr. Michal Orłowski, właściciel dóbr na Wolyńiu, sakończył w tych dniach życie w Nieci. Zmarły sgmieskiwał przed kilku laty w Krakowie i tu salsłubił i sgd z hr. Borchoł Potocką. — P. Bronisława Caserwilska, doktorka medycyny, sanna s samilowania w naukach przyrodniczych, smarla w Petersburgu. — W Trydencie smarl dnia 13. bm. był poseł do Rady państwa dr. teologii br. Prato w wieku 71 lat. W r. 1848 brał udział w parlamencie frankfurckim, a później w sejmie Kromierskim, i należał do żarliwych obrońców autonomji Tyrolu wloskiego, będąc także czynnym w sąsiedzie dziennikarskim. — Ksiązę Władysław Osartoryski, który dla poratowania zdrowia przepędził sime w Floronaji, odbył w tych dniach w Paryżu operację na bolącej nodze. Operacja powiodła się bardzo pomyślnie.

Wycieczka janowska, urządzona minionej niedzieli staniem oddziału lwowskiego Towarzystwa Tatrasńskiego wspólnie z Towarzystwem przyrodniczym im. Kopernika, udała się wcale dobrze. Kilkadziesiąt turystów wsiadło rano w Ryнку lwowskim na wygodne wozy włociscińskie, które były amajone

zinielnią i prystrojone chorągiewkami o barwach narodowych, i bitym gościnem prasa Bzesny, Kosice, Domaży (tu w gospodzie odbyło się drugie sdnładanie) itd. udało się wprost do wsi Strasca. Tutaj, pod przewodnictwem sądnuka sądowego p. W. Piwockiego, swidłali turyści sławny młyn, będący własnością ordynacji hr. Gołuchowskich i urządzony sgnomicie według najnowszego systemu (amerykańskiego i szwajcarskiego) kosatem 100.000 złr. Następnie udali się wszyscy na górę Stradecką; po swidzeniu przy scesytu i pięknej tam cerkiewki spuścili się do plecsary Stradeckiej, która dla swej osobliwości sarsze budnił będzie podziw. Oloło południa, idac łasami świerkowemi, przybyli ncesatnicy wycieczki nad staw jałowaki, który przepływał na przygotowanych i udekorowanych łódkach aż pod samo miasteczko Janów. Wsiadłszy na brzeg, sdzyczyli piessu do prywatnej w Ryнку gospody, gdzie przy sgdźwiękach muzyki odprawił się suty obiad. Poczem sżony na łódkach udano się na slichną skałę Sobieskiego, skąd roztacza się daleki i uroczy widok na całą okolice. Po swidzeniu tej miejscowości i po powrocie do miasta, nastąpił powrót do Lwowa wieczorem tą samą drogą. Droby deszcz po południu nie stanowił wcale przeszkody w wyczerpaniu programu tej pięknej i sader milej wycieczki, sa której urzędzenie należy się gorące podziękowanie tym wszystkim, co się do powodzenia jej chętnie przyczynili.

Mianowania. Krajowa dyrekcja skarbowa samianowała oficjale rachunkowego, Michala Flisowskiego, rewidentem rachunkowym, asystentów rachunkowych zaś, Konrada Schoenela i Franciszka Rotta, oficjalemi rachunkowymi, wreszcie praktykantem rachunkowego, Antoniego Müllera, i kalkulantem rachunkowego, Maksymiljana Peterscha, asystentami rachunkowymi.

Sobieszczana. W ciągu ostatniego tygodnia następujące osoby sęściły w skutek sarpessonia, sęściły s własnej inicjatywy, objawiły gotowość wzięcia udziału w wystawie krakowskiej: hr. Roman Wódzicki i Kosielski: portrety współczesne synów Wawrzyńca Wódzickiego, sekretarza króla Jana III; teka aktów s czasu rządów króla Jana III, s których straj odnosi się do Jana Chrystosama Paska; druki radszede do historii Sobieskiego odnoszące się. P. Aleks. Osierkieo s gub. mińskiej: saba w pochwie srebrnej, s wyobrażeniem Sobieskiego i 4ch hetmanów. Ks. B. Rybicki se Stawu w Ponańskim: zbiór pamiętyk 1669—1680. Dr Köhler s Kosićana: dokumenta s czasu rządów Sobieskiego, oras tlok do piecsicy Jana Danilowicza, wojewody ruskiego, s zalesionem w powiecie srenskim. Księżna Ludgarda s Tyskiewiczów Jablonowska s Płznego na Wolyńiu: namiot w wesrya. słożony s 6 prsiedsiów jedwabiem obitych s aplikacjami bogatemi, nakata jedwabia haftowana, oia przedmiot, według tradycji, sabyde pot w Wiedniu przes hetmana Jablonowskiego. P. Achilles Brona: dwie makaty, jedna jedwabna, druga sukienka, uprząż na parę koni s cerwonęj skóry ze srebrem, s czasów Jana Kasimierza, niedgry własność ksiązki Sangussów. Pani Aleksandra Florkiewicza w Krakowie: dwa wasony starozytnie chiñskie s brzoami; saszeczka „en vieux laque”, sęgar sicyony drewniany polsanczy s XVII wieku. Hr. Stanisław Plater z Proch w Ponańskim, nadesłal radszi szych współczesne s przedstawieniem odściszy wieñdeckiej, a p. Teodor Wiewsbowski s Warszawy, wydany wiewšo prasa siebie „Dyarszys wyprawy wieñdeckiej”, sapisany prasa królówiawica Jakóba.

Dzienniki wieñdeckie donoszą, że w kosciële farmym na Hernals znajduje się w wielkim ortarsu starozytny obraz „czarnej madoñy” (Matki Boskiej sęastochoñskiej), odebrany 12. września 1683 Turkom, którzy w obokiu używali go sa tarasę do strzelania. Na obrasie miały być istotnie ślady kul.

Sobieszczana. U pewnego zbieracza starozytność oglądaliśmy pierścien s kutego żelaza, słotem nabijany. Na fronicie sgnajduje się taras s korona, podrzanywana przez dwu ryceczy, na której wyrażzione jest w krwawym, objętym złotą obwódką, popiersie króla Jana III. Nad koroną napis: „Joan III.”, a u spodu herb Janina. Na brzegach sęściły fronowej tegoż pierścienia mieści się s jednej złotem nabijany napis: „Joan III. D. G.”, a po drugiej: „Rex Pol.” Po bokach sżony wybranoży są s jednejsi strony w psakorazebie pochod koronacyjny przed królem sisdzącym na tronie, w koronie s berlem i jabłkiem w ręku, a po drugiej sgnalszczących rosmiarów herb królowski, a pod spodem monogram s liter „J. S.” Według wszelkiego prawopodobieństwa ma to być pierścien użyty przy ceremoniale koronacyjnym wycięsży s pod Wiednia. Właściciel tej pamiętyki wysyla ją na wystawę krakowską sa bytków po królu Janie, gdzie spodsięwad się należy, że autentyczność i wartość tego pierścienia należyćie ocenić potrafią.

Zjazd lekarzy i przyrodników polskich odfiozony. Z Poznania donoszą: Na zyczenie lekarzy i przyrodników polskich s Warszawy i Krakowa, gremialnie wyrażone, oras instytucji lekarskich, sgdających, aby termin sjadu, s powodu jubileuszu odściszy wieñdeckiej, jubileuszu Matejki i tylni innych w tym czasie przypadających sjadów i uroczystości, był na inny dzień smleniony, wydział gospodarczy sjadu uchwalił, że sjad lekarzy i przyrodników polskich w Poznaniu odbędzie się nie w dniu 8go września, leco niedowolnie w dniu 2. czerwca 1884.

Wykaz inspekcji dyrekcji policji s dnia 18. czerwca. Pani br. W. sgdubiła srebrną posażoną bransoletkę z rubinem i 2-ma perłami wyrobu rosyjskiego (antyk), a F. T. 10 sasnurków korali. — Dyrekcja tramwaju przsdożyła następujące racczy psostawione w wozach: laske, siwy parasol, szal zimowy, welniany koc, sarskakawek, kawał siwego płtna owiniętego w chustkę i wachlars. — Złożono w pol. pasport Mojżesza Kurza i kartę sast. sakt. kred. i sast. Nr. 11432.

Rzeszów 17. czerwca. Czytamy w Kurjersie tatejszym: Dowiadujemy się, że w ostatnim dniu rozsprawy przeciw Sieglom o kradzież i oszustwo, jeden s przysięgłych sgdził się do prokuratury rządowej i sżył 2 złr., które mu w drodze do sądu jeden s oskarżonych, Henryk Siegel, wsunął w rękę w tym celu, by korzystnie w ich sprawie głosował. Wieśó to dom dójść musiało także do Henryka Siegla, bo po wniośkach obrońców opuścł sady rozpraw pod pososem osłabienia i wrażliwości i więcej się nie sjawil, tak, że wyrok nie mógł mu być ogłoszonym. Po wyroku, na wniosek prokuratora, trybunał uchwalił osadzić skazanych w areszcie s powodu obawy nieczeki; ta uchwała nie mogła być jednak wględem Henryka Siegla wykonaną, gdyż draapał!

Sanok 18. czerwca. W ubiegłym cwarłek odbyło się w mieście nassem amatorskie przedstawienie na racsz słożyły się mające wyższe szkoły żeñskiej w Sanoku. Odegrano dwie komedji: p. t. „Niebiespiełany cłowiek” W. Łosińskiego i „Po kwesćie” Lubisława. Całość przedstawienia wypadła bardzo do

brze, wszyscy bowiem amatorowie przewyżsali w grse swej najmielsze nawet oczekiwania publiczności. Palma pierwszeństwa należy się jednak panu K. (w roli romantysta Zomota w „Niebiespiełanym cłowiku”) i pannie K. (w roli Marij w komedji „Po kwesćie”). Dochód czysty wynosił przeszło 60 zł. Przedstawienie powyższe służyć może sa dowód, że w Sanoku mieliby widoki istotnie stała amatorska scena, którzy nie tylko ożywiła upiśone u nas nicszo życie towarzyskie, ale przycyniłaby się niersa snacznyim dakiem na cele dobroczynne. Mamy nadzieję, że przy samilowanu pañ naszych dla satuki, przy dobrej woli amatorów, a wreszcie przy ssiachetnem, a sasinterosownem sgdzieciu się przedstawianiami sa strony doktora M. D., który jako biegły reżyser i powyższe przedstawienie doprowadził do skutku, spedamy jeszcze niersa przyjemną chwile, a może i doczekamy się stalego amatorskiego teatru w Sanoku.

Wiedźcie nowy 13. czerwca. Przy pożarze pomieszkanki urzędników saktuda karnego w Wisińcu, odfiszczyła się straż ogniuwa tutejsza nadawyczącą sgdbyłości, sęrosnością i poświęceniem, tak, iż tylko jej sardziący wypada, że nie splonął cały saktud, gdzie się przsło 400 sgnajdue wiewńów. Jak groźne dla całego kraju s takiego pożaru mogły być następid wypadki, strasno i pomyśled. W skutek tedy te s wszęch miar nicszionej następi, przysłało ministerstwo sa staraniem nadprokuratora rady dworu Nalepy, jako odszkodowanie za popute narządnia i popalona odfiszc strażaków 100 złr. sa dyrekcja Towarzystwa wsajemnych ubezpieczeń w Krakowie dala wnieśa gminie i straży ogniuwej w Wisińcu na sarkupno odpowiedzialnie siskawki 250 złr., a prócz tego przysrekla gminie dala na tenże sam cel pożyczkę, jakejby gmina potrzebowała. Będzie to satem tylko konieczny wyrazem wdzięsności, jeżeli gmina Wisińca nowego i jej straż pożarna niniejszem przesła światelnemu sarsądowi Towarzystwa wsajemnych ubezpieczeń, który nie tylko sgdoby wynagradza, ale także sa całą ofiarnością każdy czyn poświęcenia hojnością swą popiera — serdecznie Bóg sapać! Nacelnik gminy Górniśiewicz, Nacelnik straży pożarnej, Antoni Loha.

Warszawa 17. czerwca. Donosiliśmy, że panna Józefa Reszkówna, znakomita nasza śpiswaczka chciała ofiarować dochód do sąsdzonego prses siebie przedstawienia na racsz odbudowania teatru Rosmaltości. Rząd jednak, jak donosza, nie przyjął jej wspaniałomyślnęj ofiary.

Z powodu powstałego projektu odbudowania warszawskiego teatru Rosmaltości w drodze sgdadek publicznych, p. Bolesław Prus, w fejlionie Kurjera Warszawskiego, prostrasga Warszawian, ażeby wpród dobrze się sstanowili nad tym projektem, samim poboszą ostateczną decyzję, albowiem: „Ogół nas, pomijając mniejsze sgdadki, ma pokryć następczące projekta: Na restaurację kościela Panay Marij . . . 50.000 rs. Na pomnik Mickiewicza 52.000 „ Na budowę gmachu Tow. sachtę sztuk pięknych 100.000 „ Na pokrycie długów teatru 100.000 „ Rasm . . . 277.000 rs.

W roku przysatym mają być cofnięte sgdpomogi dia saptiałów w kwocie 150 tysięcy rs. rocznie, co tworzy 5% od 3.000.000 rs. i co społeczeństwo pokryć musi, jeżeli nie chce, ażeby salsceły błąkali się po ulicach, ażeby wzrastały choroby sekretne i ażeby psy sjadaly opuszczone prasa matki dzieci.

A oprós tego potrzeba sam sa gwaltownie, ale to gwaltownie, saktoly rolnicze i ramiesiciele nicsze, przynajmniej jedna ogólna szkoła techniczna i szkoła wyższa dla kobiet.

Dalej — mamy ciagle a niesabdne sgdadki na kasę Mianowackiego i na Osady rolne i musimy znaleźć pieniadze na już sardwierzone Praytłki ramiesicielecia dia opuszczonych dzieci. O praytłkach ncsnych dia ubogich i o sgdadkach na ucniów nie wspominać.

Otoż do powyższych pocsyćj pragną niektórzy przysięgły jeszcze — fundusz na zbudowanie teatru! A taras se wszystkich tych „skarbonek”, jak się na nas mówią, niech każdy wybiera, która mu lepiej smakuje. Co się maie tysy, sgdże, se lepiej byłoby dawać widowiska w płóciensych salszalach, ab w lecie, nie doczekal tego, żeby na ulicach Warszawy psy sjadaly podrutków, jak to już miało miejsce przed kwesła Baudouina!”

W Instytutku d. 16. b. m. został skazany na smierć sa sbrodnę sdrady stanu Sabbadini, obwiniony o współoiniwo s Oberdankiem.

Fiorun podczas bursy d. 12. bm. w Braszńce, w powiecie bialskim, porasł na smierć murarsa Kasimierza Gracę s Owieñcemia, a nadto tak ciężko sranil dsiewozycę wiejską, iż mała była nadzieja utrzymania nieszczęśliwej przy zyciu.

Sprawa o morderstwo. W ubiegły piątek sala obrad sądowych w Łomży przy sardzielona publicznoscia, która do gođiny 3 1/2, s rana oczekiwała wyroku w sprawie, budzącej nicswykle sgdaje Zomazyńian. Na ławie oskarżonych sasiadło czterech sađatów: Kolaczniów, Filipiak, Muzyński i Gromow, oraz Pelagija Niczajew. Oskarżeni o udział w rosmyslnem zabójstwie, dokonanem na osobie mlesasznina Harmolowicza i jego sgdżacej Lutassowskiej. Okoliczności sprawy, wyjaśnione w sędwidzie sądowem, udowodniły, iż przed morderstwem Kolaczniów mawiał niersa do Filipiaka, odsiadujące z nim rasem karę na odwachu, iż „możaby dobrze się pożywić u jednego bogatego staruska”. Wypuszczony na wolność Koł. postanowił dokonac zamiaru. Z pomocą przysali mu wymienieni wyżej podsadni, którzy w tym celu sblęgli s arestna. Złoczyńcy dostali się do mieszkanka Harmolowicza, na wstepie samordowali jego sgdzaca, a następnie i samego gospodarza. Zbrodnie wykrył handlarz starszyzny, któremu Kolaczniów odfiszcł sprzedać sbrabowane racczy. Sąd łomżyński wydał wyrok, skazujący Kolaczniowa na lat 16 do robót ciężkich, Gromowa na lat 15, Muzyńskiego na 13, Filipiaka na 12, a Niczajewow na 4.

Z Tamerforsu w Finlandji donoszą do Moskowskich Wiedomosci, że w jednym s banków miejscowych, mianowicie w tak swanyim Banku sgdnocznym, wykryto malwersacje, sgdające 217.000 rs.

Ordery tureckie otrzymało 18 dygnitarzy austriackich, należących do dworu cesarskiego, do ministarscia spraw wspólnych i do administracji, a między nimi pp. Kalnoky, Bylandt-Rheidt, Kallay, Folliot de Crenneville, Larisch-Mönnich itp.

Wykaz sgdadki teatrów krakowskiego swardła kontrakt s p. Bolesławem Leszczyńskim na przysły kurs teatralny.

W Petersburgu Krajowy cysatny: „Dowiadujemy się, że sarsąd towarzysstwa przemysłowo-handlowego M. O. Wolff w Petersburgu, otrzymał sa powodu ukonczona wydawnictwa pism Adama Mickiewicza w

przekładzie ruskich poetów, od J. I. Kraszewskiego list następczącej treści: „Spiszę najserdeczniej podziękować panom za odebranie tej chwili tomu II — V przekładu rosyjskiego pism Mickiewicza. Nie wątpię, że spełniając tą myśl, powięta prasa śp. B. M. Wolffa, uczyniła panowie wielką przysługę obustronną i literaturae naszej, s którą obsznają się Rosjanie, i rosyjskiej, która przyjemnie tego daru sardzić, iż co piękne ocenić umie. Macie więc zasługę niemałą i wdzięsność wam należy. Jak tylko będę mógł, doniesie w korespondencji mojej do dzienników warszawskich o ukasaniu się dzieła i o tem co sawiara. Prses przyjść wyrazu najgdłsbszego szacunku, s jakim mam honor zostawć panów dobrodziejów sgdą wiernym J. I. Kraszewski.” List ten datowany jest d. 16. maja s Pau, we Francji, gdzie Kraszewski przebywał niedawno dla poratowania silnie nadwątzonego zdrowia. W swoim czasie (patrz Kraju N i s r. z.) sardzielili list sznakomitego pisarsa, napisany s powodu rozpisania wydawnictwa dzieł Mickiewicza. Byłoby też do zyczenia, aby w ślad sa Mickiewiczem wydani zostali inni koryfeuszowie polskiej literatury po rosyjsku. Przekłady poetów polskich na jęsyk rosyjski, jak sładnie saszwały jeden z krytyków, mogłyby spełnić bardzo poważną i polityczną misję obudzienia w narodzie rosyjskim takiej sympatji dla literatury polskiej, s jakiej korzysta np. literatura węgierska w Europie, a powodu pięknych przekładów Aleksandra Pótefigo. Jeżeli towarzysstwo M. O. Wolff sęchce podjęć się wykonania tej misji i wglężyć w sarksz swych wydawnictw prsedy innych naszych poetów, choćby tylko Słowackiego, Kraśńskiego i Kondratowicza (wydawnictwo dzieł tego ostatniego prses, rozpoczęte przed kilku laty w Moskwie, dia niedawnych przycza sawiessnem zostało), sasługa to będzie raczywiście poważną i godną dobrej sławy, którą saskala firma Wolffa na polu księgarstwa i wydawnictwa dwóch narodów.”

„Przyrodnik”, dwutygodnik popularny sarasem organ oddziału Towarzystwa rybackiego w Tarnowie, w rasie 12. sawiera: Od redakcji. — O sgdzianach i protuberancjach. (Z broszurki M. Baranowskiego p. t. „Słodce”. — Zakrconiec. (Według Brehma skręślić T. Morawski. Ciąg dalszy). — Roszój tegłgł powietrznej. — Zarybienie wód Galicji i sgdłowski Wiśły w 1883 r. Prasa dra M. Nowickiego. — Rosmaltości. — Ogłoszenia.

Z izby sądowej.

Wiedeñ 18. czerwca. (Droga prawa czy droga administracyjna?) Panna Emilia Dębowska, sierota po oficjale rachunkowym, uzyskała w r. 1862 s mocy aktu łaski cesarskiej roczną sgdpomogę, mającą nie jej wyplacid dopóty, aż inacszej nie zostanie saopatrzona. W kilkanaście lat potem otrzymała panna D. posadę nacsycielki szkół ludowych s roczną placą 420 złr., pobierała jednak dalej sgdpomogę, aż do chwili, w której władze skarbowe o smlenionym stanie raczy się dowiedziały. Zamknięto więc dalszy pobór sgdpomogi, a sarasem skasano placę D. na swrot nienależycie pobranej kwoty 304 złr. pod surlowiczą egzekcji i sarsządzone sgdciągnięte tej kwoty s placę nacsycielskiej miesięcznie po 8 złr. ratami.

Przeciwo temu orzeczeniu wniosła panna Dębowska prses adwokata dr. Ludwika Wolskiego ssażalenie do trybunału administracyjnego, dowodząc, że obowiązek swrotu należy pod rozpoznanie swykłych sądów, a nie władz administracyjnych, i że sarkb państwa, samiasł sgdciągać w drodze egzekcji uniesaną swą należyciłość, może tylko w drodze prawa o nią się upominać. W skutek tego ssażenia ofcfeño ministarstwo skarbku już przed usną rozsprawą wdrosną egzekcję, przy rozsprawie sađ donagalo się, aby wobec tego cofnięcia sprawę sa salsztwoną i bezprzedmiotową ussano. Oparł się temu dr. Wolski, nie przysznając ministarstwa w tej materji prawa orzekania w ogóle i sgdając, aby orzeczenie, skoro go jako takie i w całej treści nie cofnięto, zostało unieważnione s tytułu nielegalności. Trybunał przychylił się do tego sgdania i sziósł orzeczenie ministarstwa jako niezgodne s ustawą, ponieważ o swrot wyplac niewłaściwie unieszonych tylko w swykłej drodze prawa, a nie w drodze administracyjnej upominać się można.

Nyiregyhaza 17. czerwca. (Sprawa Tissas-Eslarska). Pójtrza rozpoczyna się ostateczna rozprawa. Prokurator Scheiffert przyjde jutro, a obrońcy Eötvös, Fantak, Friedman, Sekeley i Neuman przybyli już dsizaj. Wzidiłi oni sgdęglowo miejscowosć w Tissa-Eslar i synagoga, gdzie Eatera Solymosy miała być samordowana. Twierdzą, że niepodobna jest, patrząc prasa dsizurkę sanka, widzić kościółek we wnętrzu synagogi. Sąd sarsądził przywieślenie drawi synagogi do Nyiregyhaza, ale obrońcy mają samiar postawić wniosek, aby cały trybunał na miejsce w Tissa-Eslar prsakończył o nieprawdziwości kompromitujących sęszaj jedynego świadka — chlópca Manrycego Scharfa.

Obrońca Eötvös wspólnie s kolegami udał się był do kilku sgnakomitości w sprawach medycynalsgdowych o sdnanie wględem ogldnia sgdakowego trupa, wydobytego s Cisy. Prof. Skozeczka w Berlinie nie mając czasu uczynić swoje parere urzędowe, wyrasł na piśmie prywatne sdnanie, że „prycyna śmierci tej osoby s aktów sgdających nie da się z pewnością wskazać, i że utonięcie nie jest wykluczone, a nawet jest prawdopodobne.” Prof. Virchow sađ, również s Berlinu, wydał orzeczenie podobne do opinji prof. Hofmanna w Wiedniu.

Obaj usnają pierwotny protokół obdukcuyjny, sgdrazdony przez lekarzy węgierskich Trajtlera i Kissaa sa tak niedokładny, że s niego nie można absolutnie powisć przekonania o prawdziwej przycynie nieboszczki, leco w każdym razie nie usprawiedliwia on przypuszczenia, jakeby przycyną śmierci był ogólny wpływ krwi. Ale też s drugiej strony brak jest podstaw dowodowych do przypuszczenia śmierci prses utonięcie. Tak samo orzeka krajowa rada sanitarna w Pessacie. Stan ogólny trupa potwierdziłby tylko, że dltuszy ciał saż leżał on w wodzie, i że sardyspaczywał wiek osoby utopionej sgdzając się s wiekiem Estery Solimossy, choć protokół obdukcuyjny wyzwspominanych lekarzy sawiara pełno sprzeczności. — Zająmujące rozprawa sądowa potrwa sasawne 9 — 14 dni.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wykaz listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, wylosowanych w dniu 15. czerwca 1884: 4-procentowych przy 81 losowaniu w sumie 147.240 złr., 4-procentowych 4letnich przy 4 losowaniu w sumie 7100 złr.,

Ser. II. nr. 490 651 796 853.

Ser. III. nr. 291 3376 6287 8692 9563 10698 10919 11084 11432 11779 11887 11896 12008 12156 12858 12959 2975 13036 13293 13542 13866 13909 13987 14120 14350 14466 14639 14642 14670 14672 14716 14817 14854 16005 16012 16130 16288 16274 15326 15367 16800 16540 15782 16282 15862 16068 16080 16219 16234 16372 16492 16602 16658 16691 16681 17088 17331 17425 17458 17791 18035 18188 18274 18420 18476 18665 18765 18799 18939 19064 19090 19218 19329 19333 19413 19514 19608 19905 19933 20092 20319 20358 20362 20550 20556.

Ser. IV. nr. 630 949 3115 4297 4508 4715 4793 4967 4990 5051 5102 5123 5502 5519 5591 5623 5828 5940 5965 5962 6066 6100 6226 6304 6349 6610 6659 6778 6862 7029 7196 7607 7851 7973 7980 8041 8229 8267 8376.

Ser. V. nr. 1191 2987 3357 3579 5350 5798 5996 6708 7772 8403 9383 10781 10830 11145 11427 11891 11898 12212 12852 12812 12848 13157 13196 13430 13431 13467 13522 13676 13764 13846 13969 14166 14292 14391 14457 14469 14492 14544 14560 14617 14763 14835 14848 14861 14903 14930 15020 15040 15077 15207 15230 15370 15391 15606 15516 15555 15571 15653 15688 15752 15793 15988 16004 16109 16242 16246 16266 16277 16286 16490 16452 16581 16652 16673 16694 16732 16963 17081 17701 17826 17866 17970 18196 18256 18327 18713 18990 19095 19455 19460 19470 19627 19629 20216 20296 20575 20649 20764 20817 21110 21148 21423 21465 21612 21702 21737 21749 21934 22106 22268 22270 22726 22758 22977 23456 23638 23551 23569 23677 23644 23777 23795 23799.

Uroczystość rozpoczęcia robót około budowy koleki na przestrzeni z Żywca do Zwadzonia ko Czuczaj, odbyła się dnia 14. b. m. w Węgierskiej Górce, w obecności reprezentantów władz, duchowieństwa i licznie zebranej publiczności. Uroczysty akt rozpoczął zastępca inspektora budowy kolei przemysłowej, który poświęcił trzykrotnym okrzykiem na cześć cesarza, powtórzonym z zapalem przez obecnych, poczem wśród salw z moździerzy kapela hutnicza zaintonowała hymn ludowy. Uproszony przez przełożonego księdza proboszcza miejscowego do pobłogosławienia rozpoczynającego się dzieła, wykonał w dłuższym przemówieniu na ważność i doniosłość tej kolei, poczem dopełnieniem aktu religijnego, pierwszy zagłębił rydzel w gruncie, na którym rozpoczyna się roboty. Na zakończenie uroczystości odbyła się uroczysta, podczas której wzniesiono toasty na cześć cesarza, arcyks. Albrechta itd.

Dochoły kolei lwowsko-czerwulowieckiej wynosiły w miesiącu maju 228 531 złr. (o 7166 złr. więcej niż zeszłego roku), od stycznia 1,183,178 złr.

Komitet Chłwi. Komitet doradczy dla spraw chowu koni odbył XI. posiedzenie dnia 50. kwietnia r. b. pod przewodnictwem p. namiestnika A. hr. Potockiego, w obecności pułkownika W. hr. Logotheti, komendanta zakładu stadników rządowych w Drohowyżu, pp. J. Skarbak Borowskiego, A. bar. Heydla i starszyka K. Michla. Po przyjęciu protokołu z X. posiedzenia, które odbyło się 3. marca, uchwały komitet przyjąć do wiadomości:

1. Doniesienie komendy zakładu stadników w Drohowyżu, iż „El Delemi“, ogier pełnej krwi arabkiej, zginął na stacji w Obłowcu.
2. Doniesienie tej samej komendy, iż ogier pełnej krwi „Grand Coup“ zginął na stacji w Borku.
3. Doniesienie powyżej wymienionej komendy, iż ministerstwo rolnictwa przesłało „Lohengrina“ jako rzytelnego na stacji folblatów w Drohowyżu, do stacji w Borku.
4. Doniesienie wymienionej komendy, iż ogier „Mapęzi“ zupełnie wyzdrowiał i dnia 12. marca odesłał na miejsce przeznaczenia do stacji w Rożnówcu.
5. Doniesienie wzmiankowanej komendy, iż na prośbę Sew. bar. Brunickiego ministerstwo rolnictwa rozporządziło odebranie z Zaleszczyk i przeniesienie do Radowia ogiera „Furio“, jako mniej zdanego na rozplodnika i wynajęcie natomiast temuś hodowcy ogiera „Gidran“, z radowickiego zakładu stadników, z przeniesieniem tego produktora do tutajskiego-krajowego etatu.
6. Reskrypt ministerstwa rolnictwa, oszacujący, iż ministerstwo nie jest w możności udzielenia subwencji komitetowi, związanemu dla urządzenia przy sposobności wyścigów konnych na torze lwowskim popisu koniulitykowych (conours hippiques). Tem samem piśmie oświadcza ministerstwo swoją gotowość udzielenia na przyszły rok na ten cel pewnej subwencji, o ile galie Towarzystwo dla chowu koni i wyścigów zgodziło się na odpowiednie zredukowanie swych dotychczasowych tytułem nagród rządowych na wyścigi otrzymywanej subwencji, jednak i na ten wypadek jeszcze czyni ministerstwo zastrzeżenie, iżby ta subwencja wyłącznie na premje dla koni rozplodowych, nie zaś użytkowych obróconą została.
7. Doniesienie komendy zakładu stadników w Drohowyżu, iż w skutek polecenia ministerstwa o co do sześciu przydzielonych ogierów rasy ardenkiej, pozostawiono następujące zarządzenia: 1) ogier „Libramont“ ma być wynajęty hr. F. Mycielskiemu w Winiowie; 2) ogier „Recoigne“ ks. Lubomirskiemu w Rozwadowie; 3) ogier „Chateau neuf“ ks. A. Sapięcie w Krasiejowcu; 4) ogier „St. Hubert“ p. J. Bialekiemu w Rybczycach; 5) 18miesięczne ogierki: „Timermous“ i 6) „Prosper“, jako potrzebujące jeszcze szanowania, mają być oddane w prywatną hodowlę, pierwszy T. hr. Dzieduszyckiemu w Nieluchowie, a drugi p. S. Zelańskiemu w Grodnikach.

Wskazywanie ogierów będzie to druki najemcom rożdać i od nich należałyby ścigać, a sebrawyż, przesłać takową ekonomatowi. Wniosek ten przyjęto.

9. Hr. Logothetti zdając sprawę co do premiewania koni na jarmarkach wioensygny, tudzież co do ogierów przedstawionych na tych jarmarkach do zakupu. W Tarnopolu zaoszczędzono w premjach kwotę 85 złr., która w myśl dawniejszej uchwały komitetu miała być użyta na powiększenie ilości premij, rozdając się mających na jarmarku w Rzeszowie; ponieważ i tam nie było komu udzielić tych nagród przeto użyto ich dopiero na jarmarku w Tarnowie. Co do ogierów, które należałyby zakupić z przeznaczaniem na rządowych reproduktorów, wnoszą hr. Logothetti, ażeby zakupić: 1. Janoginię, 4-letniego ogiera z „Dabomanie“, za 1000 złr., 4. od p. Andrzeja Cywińskiego z „Plotyczki“ zakupić 7-letniego ogiera gładkiego z strzałką, po „Zuku“ za 800 złr., 5. od tegoż samego hodowcy 6-letniego skrajniegłego ogiera po „Bosaku“, za 600 złr., 6. zakupić za 800 złr. 4-letniego kasztana „Kniazi“, przedstawionego do zakupu przez p. Ośca Kellermana z Kańczugi, na jarmarku Rzeszowski.

Komitet uchwała zgodnie z wnioskami, by prosił ministerstwo o polecenie zakupu powyższych ogierów według projektowanych cen, z wyjątkiem ogiera należącego do p. Ujejskiego, którego żądanie kwoty 1000 złr. komitet uważa za wygórowane; zakupno tego ogiera postanawia komitet proponować tylko w tym wypadku, gdyby był do nabycia za 600 złr. Innych hodowców, a mianowicie: pp. Aleksandra Rodakowskiego w Jezioru, Jaroszyńskiego w Błudnikach, dr. Karpińskiego w Kołomyi i hr. Kosopkę w Borku wielkim, którzy również przedstawili ogierzy do zakupu, poleca komitet uwiadomić, iż wys. Rząd nie reflektuje na razie na zakupno przedstawionych przez nich ogierów. Ponieważ co do ogiera przedstawionego przez p. Terleckiego w Rzeszowie cywili członkowie komisji rozpoznawczej byli tego zdania, iż płama, którą ten rozplodnik ma na oku, jest nieszkodliwa, podczas gdy wojskowi członkowie komisji stanowczo się zakupno sprzeciwiali, poleca komitet uwiadomić p. Terleckiego, iż może tego ogiera ponownie przedstawić w jesieni, że jednak to oznajmienie nie zawiera jeszcze zobowiązania się do zakupu od niego tego ogiera. (D. n.)

Przegląd polityczny.

Lwów 19. czerwca.
P. Dawid Abrahamowicz złożył mandat lwowski — zatrzymując stryjski. W miejsce jego kandyduje hr. Russocki, dotychczasowy poseł i dr. Biliński Leon. Mówią także o kandydaturze dra Madejskiego i Jasińskiego.

Słychać, że Rada ruska nosi się z myślą wysłania deputacji do Wiednia, celem wniesienia skargi na wrzeczom nadwyżki władz w niektórych okręgach wyborczych. Deputacja miałaby z omińcieniem namieszniactwa, przedstawić rzecz całą centralnemu rządowi, a nawet, jak mówią i cesarzowi. Byłoby to, pismo korespondent lwowski „Czasu“, nowy akt tego pieniacza politycznego, któremu oznacza się Rada ruska w swoim działaniu. Cztery wybory mają posłużyć deputacji za materiał do skargi. Zapewne w Wiedniu otrzyma deputacja odpowiedź ze sprawdzenie wyborów należy do Sejmu, a do wrzeczom nadwyżki władzy należy przytoczyć fakta i szczegóły. Na tem skończy się zapewne cała sprawa, bo zawsze tak się kończy, że nie ma faktów i szczegółów na poparcie ogólników oskarżeń. Przed szeszciorocznym procesem Hrabarowej, p. Kaluczkowskiej niesłychane zbrodnię wytykał w Radzie państwa sądownictwo i administracji w Galicji, a kiedy minister wezwał go do przytoczenia faktów, nie nic przytoczone. Tak samo rzecz się miała z corocznymi narzekaniami Rusinów w Radzie państwa podczas rozprawy budżetowej. Nie ma faktów, ale na to jest właśnie pieniaczo polityczne, żeby ogólnikami przykrywać brak faktów.

Sejm niższo-austracki skończy zapewne tego tygodnia sesję tegoroczną i wkrótce też zakończ obrady inne Sejmy, zwolane zeszłego miesiąca.

Z Linczu donoszą, że starosta Fischer w Wels skazał na 50 złr. jednego z obywateli tamtejszych za wywiezienie chorągwi czarnobiałej przy sposobności festynu świątecznego z Austrji wyższej.

Główny historyk senator Henryk Martin ogłosił pismo o Austrji, nadzwyczajnie przyjazne dla „Słowian“, w którym powiada, że mowę hr. Tasaffego o równouprawieniu wszystkich narodowości należy uważać za zbiorowe oświadczenie przeciw despotyzmowi Niemców. Cześć wkrótce otrąsają się z jarzma mniejszości liberalnej, w skutek czego wzmożę się idea słowiańska, w Tyrolu nawet Włosi i Niemcy łączą się ze Słowianami. Tradycyjna polityka niemiecka przez Austrję przeciw Wschodowi, aby ją poróżnić z Rosją, Austrja jednakże staje się coraz więcej słowiańska. Coż się stanie, pyta autor, w zeslawizowanej Austrji z potrójnym przymierzem?

Do Wiednia przybyła dnia 16. t. m. królowa hiszpańska Marija Krystyna.

Czarnogórski minister spraw wewnętrznych, Bozo Petrowicz i wojewoda Juro Mattanowicz udali się dnia 15. t. m. w podróz do Wiednia dla oczekiwania tam księcia czarnogórskiego, który przybył miał do Wiednia wczoraj i zabawiał dni kilka.

Serbski minister finansów, Mijatowicz odjechał dnia 16. t. m. do Wiednia, gdzie dwa dni zabawił dla porady lekarskiej, poczem uda się do Karlsbada.

Standard donosi z Rzymu, że papież postanowił przy pierwszej, jaką się nadarzy, sposobności, i wystąpić przeciwko pogłoskom o zbliżeniu się stolicy św. do rządu włoskiego.

Kurja rzymska zwróciła uwagę rządu francuskiego na niebezpieczeństwo, grożące misjonarzom w Tonkinie i ma mieć podobno zamiar odezwania się w tej sprawie do Anglii.

Z Paryża dochodził pogłoska, że Challemell-Lacourra zastąpi Freycinet, który uchodzi za stanowczego przeciwnika wszelkich zamorskich awantur.

Dnia 17. t. m. miała miejsce w Paryżu włosko-francuska demonstracja. Chodziło o uczczenie pamięci Garibaldi, a wywiązał się objaw nieprzyjaźni trójprzymierza. Rzecz się miała następująco: W cyrku zimowym zgromadziło się około 1500 osób. Na estradzie ustawiony był bust Garibaldi przystrojony trójkolorowo. Młodzież szkolna w swoich uniformach wojskowych i dziewczęta sieroty przyniosły wieńce; towarzystwo gimnastyczne weszło z chorągiewkami wśród odgłosu trąb, przybyło także wiele deputacji, stowarzyszeń wolnoindywidualnych. Wśród osób, przybyłych z Włoch, znajdował się także wiceprezydent Izby włoskiej, hrabia Pianzani i Canzio. — Przewodniczył członek skrajnej lewicy, dep. Delattre; wielu deputowanych z partji nieprzejednanych zajęło miejsce na estradzie, podczas gdy Clemenceau, znajdując się wśród publiczności, gdzie siedział także gen. Turr. Odczytano najprzód depesze z Włoch, pomiedzy temi depesze Crispiego, poczem odczytał ktoś z grzmiącym głosem depesze z Tryestu, w której bracia Tryesteńczy przesyłają pozdrowienie braćmion Francuzom, i w ten sposób popchnął obecnych Włochów do demonstracji. Gdy dalej odczytane zostały pismo jednego z deputowanych, w którym powiedziano, że ekspedycja tonkińska zaniepokoiła świat cywilizowany, odezwano się kilka głosów: „Dość!“ W ogóle zdawało się, że wielu przyszło dla tego tylko, aby przeskoczyć uroczystości, cofnęli się oni jednak, widząc, że swego nie dokazają. W mowie inauguracyjnej uroczystość, rzekł Delattre, że Garibaldi walczył zawsze o zasady, a nie o interes. Mowa ta pełna była wytyczek przeciwko

Austrji, których nam powtórzyć nie wolno, zresztą mówił Delattre o „reformie międzynarodowej“, która by się jednak ograniczyła na tem, ażeby Włosi i Francuzi mieli prawo być zarzem obywatelami Francji i Włoch. Dalej mówił o zamianach wojen, o projekcie, ażeby wojownicy z pod Magenty strzegli granicy francuskiej we Włoszech a Garibaldićki granicy włoskiej we Francji, co wszystko frenetycznie wywoływało oklaski. Następnie zawiadomili zgromadzenie jakiś młody człowiek, że towarzystwo jego żywi zamiar przemienienia marynarli wojennej w handlową, a pewien stary jegomość mówił o Zjednoczonych stanach Europy.

Nie tyle z powodu treści swojej, ile z powodu stanowiska, jakie zajmuje mowca, zasługują na uwagę wywoły wiceprezydenta Piancianiego. Lud francuski i włoski, rzekł on, kroczą po drodze wolności. Ze Francja nie kocha Włoch, jest fałszem. Po ostrzy i nie do reprodukcji w Austrji wyrażeniach przeciwko rządowi rzekł mowca: „Prawdziwym aljensem, jest aljans ludów; naturalnym aljensem Włoch jest przymierze z liberalną Francją, z Francją z roku 1789 (grmienie oklaski). Gdyby raz jeszcze przyszło do walki, nie dla samego wzmożenia wiadzy, ale za sprawę ludzkości, ramię przy ramieniu staną Francuzi i wszyscy, co broni udziwienie we Włoszech. (Nowe oklaski). Słowa Piancianiego były jeszcze względnie umiarkowane, natomiast wszelkie granice przechodziły się inwetwy następnych mniej poważnych mowców przeciwko trójprzymierzu, przeciwko Niemcom i Austrji. Jednemu z Francuzów zaczęło się to niepodobać i dla tego miał on być wyrzucony za drzwi, ale marsyalanka, którą zagrao właśnie, odwróciła od niego uwagę. Ktoś z publiczności zabrał następnie głos i wywał do odebrania Niemcom Alzacji i Lotaryngji, poczem francuski deputowany, hr. Donville-Maillefen opowiedział legendę o umierającym Garibaldiem, którego ostatnie słowa były miały: „Pracuj pan nad zjednoczeniem Włoch i Francji!“ Zakończył uroczystość Canzio. — Podniósłszy głos rzekł, że wyjechał z Francji rozkazawkowej i poszła o ziemię, a zastał ją dumną i wielką pod majestatem republiki, że rozdwojenie ludów jest rzeczą niemożliwą, że Kwirynt i Watykan sprzyjęły się na zgubę Włoch, że odwet ze strony Francji jest konieczny, a skończył okrzykiem: Niech żyj Francja! na co mn odowiedział glosy: Vive l'Italie! W ogóle przebieg uroczystości sprawiał wrażenie cokolwiek — kanikularne.

Wiedeń 19. czerwca. Wiener Allg. Ztg. zamieszcza pismo pana Naumowicza, w którym tenże pochwała politykę abstynencyjną, zaprzecza twierdzeniem, zawartym w lwowskiej korespondencji niedzielnego wydania tego dziennika, i w końcu oświadcza, że osobne stronictwo ruskie św. Jura wcale nie istnieje.

Kolar 9. czerwca. Pomiedzy Albańczykami i nizamiem nastąpiła w piątek zacięta walka. Turcy otrzymali posiłki, w skutek czego Albańczycy poparli się cofnąć. Kanonada trwała 10 godzin.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego“.

Wiedeń 19. czerwca. W sprawie uwiezienia Kraszewskiego slychać, że do władz pruskich nadchodził przeciw niemu już od dłuższego czasu denuncjacje, pochodzące z jednego i tego samego źródła. W przeddzień jego przybycia do Berlina dowiadywała się o nim policja w hotelu „Kaiserhof“. Na drugi dzień przybył tam znów urzędnicy i dowiedzieli się, że J. I. Kraszewski i przybył tam właśnie przed pół godziną. Ażeby nie zwracać zbyt uwagi, przoszone Kraszewskiego, aby przybył do kancelarii hotelowej, gdzie go czeka pewien znajomy. Na to odpowiedział Kraszewski, że się czuje znużonym podrózą i prosi przybyłego do siebie. Wkrótce przybyli urzędnicy do pokoju jubilat, który udął się z nimi bez żadnego oporu.

Berlin 19. czerwca. Arestowana w piątek na Schwennerstrasse osobistoko nazwana się Hautsch, był on dawniej kapitanem w armji pruskiej. Jest to oficer bardzo uzdolniony, szczególnie do fabrykacji broni palnej. Napisał on bardzo cenne dzieło o karabinach armji pruskiej. Po wojnie ostatniej został urzędnikiem telegrafu, a przed dwoma laty porzucił służbę państwową.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 18. czerwca. Przybył tu książę czarnogórski.

Polit. Corr. została upoważniona przez bawieckiego do marszałka Zyblikiewicza do zaprze-

czenia bezzasadnym wiadomościom dzienników wiedeńskich z Lwowa, jakoby się udał miał do Wiednia dla wstawienia się za aresztowanym Kraszewskim na audjencji u cesarza. Zyblikiewicz był dziś na audjencji, aby podziękować cesarzowi za mianowanie go marszałkiem.

Hanower 18. czerwca. Beningsen oświadczył wczoraj deputacji national-liberałów z Hanoweru, która mu wręczyła adres, że złożył mandat w przekonaniu, iż polityka jego, dążąca do zgody, nie ma obecnie szans powodzenia. Ma on nadzieję, że opinia wkrótce się zmieni.

Berlin 18. czerwca. Nordd. zaprzecza pogłoskom o przejściu ks. Pawła Meklenburskiego na łono kościoła katolickiego. Podczas nieobecności księcia kazała siostra jego hr. Moceru o chrzcie arcybiskupowi Algarderowi księżniczce bez wiedzy chorej matki. Książę dowiedziawszy się o tem, po powrocie ma zamiar zaprzeczyć, jakoby chrzest odbył się z jego wiedzą i wola.

Monachium 18. czerwca. Cesarzowa austriacka wyjeżdża wieczorem osobnym pociągiem z Feldafing do Ischl.

Paryż 18. czerwca. Według Liberté, rokowania Francji z Anglią względem zniesienia punktów traktatowych co do Tunisii zakończono zostały pomyślnie. Anglia zrzeka się nawet prawa chroniska, jakie miał dotychczas konsulat angielski.

Paryż 19. czerwca. Odbył się tu bankiet na 200 osób na cześć Canzlia, przyczem wnoszone toasty w myśl zjednoczenia Francji i Włoch, tudzież zbratania ludów.

London 19. czerwca. Izba gmin odrzuciła 151 głosiem przeciw 117 wniosek Northcote'a, dążący do uznania, że mowa Brighta podczas uroczystości jubileuszowej w Birmingham była naruszeniem przywilejów parlamentu.

Tunis 19. czerwca. Piechotę, kawalerję i oddziały artylerji wysłano z Gaffy i Tebessy przeciwko Marabutowi, który w Tanzetha na południowy zachód od Tunisu kaze świętą wojnę i ma już liczny zwoleników.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Lwów 18. czerwca. (Z Izby handlowej). I. Akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika i 200 złr. 303.— — 306.—, Kolei Lwow-Czern. Jasny 168 50 — 171 50, Banku hipot. galicyj. 301.— — 306.—, Banku kred. gal. 255.— — 260.—, II. Listy zastawne na 100 złr. wal. austr. Towarz. kredyt. gal. ziem. 5%, 99/40 — 100/40, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4%, 99/60 — 90/75, Tow. kred. dyt. gal. ziemsk. 5%, 99/40 do 100/40, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4%, 86/40 do 88/28, Banku hip. gal. 6%, 101/70 do 102/70, Banku hip. gal. 5%, 97/80 do 98/80, Banku hip. gal. 5%, prem. 100/75 do 101/75, III. Listy dłużne na 100 złr. Gal. zakład. kredytw. wlościak. 5%, 93/— do 95/—, Ogól. rol. kred. zakł. dla Gal. i Buk. 6%, los. w l. 1/5 — do —. IV. Obligacje na 100 złr. indemnizacyjne galicyj. 5%, 98/30 do 99/30, Kommunaln. gal. Zakł. kredytw. wlości. 5%, 95/— do 96/—, Pożyczki kraj. z 1878 6%, 101/— do 103/—, Lony miasta Krakowa 17/50 do 19/50, Lony miasta Stanisławowa 22/— do 24/—, V. Monety, Dukat holenderski 5/65 do 5/68, Duk. cesarski 5/89 do 5/69, Napoleondor 9/48 do 9/68, Pół-impierjal rosyjski 9/77 do 9/87, Rubel rosyjski srebrny 1/85 do 1/65, Rubel rosyjski papierowy 1/16, 1/5 do 1/18, 100 marek niemieck. 68/30 do 69/—, Srebro sz. 100 złr. — do —, Kupony w srebrze za 100 złr. — do —, Pierwsza cyfra wszystkich pozycji zna czy: „pięta“ druga „szóstka“.

Wiedeń 19. czerwca godzina 10 min. 40. Akcje kredytowe 304/60, Anglo-Austr. 111.—, Akcje banku Union 117/25, Kolei Karola Ludwika 305/75, Poldn. 167.—, Renta papierowa —.—, Listy zastawne gal. banku hipot. —.—, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —.—, Galicyjski bank rusyjski 100/50, Lony ocyjne —.—, Galicyjski bank rusyjski 100/50, Lony ocyjne —.—, Napoleondor 9/51/16, Rubel papierowy 1/17. Uspokoilenie: słabe.

Wiedeń 18. czerwca godzina 10 min. 40. Akcje alp. tow. gór. z 1875 7/85, Wgg. akcje kredytw. 302/25, Akcje banku aust. 110/50 — Akcje banku Union 117/25 — Akcje Karola Ludwika 305/25 — Akcje kolei północnej 278 — Akcje kolei północno-wschodniej 185/80, Akcje kolei Alfordkiej 171 — Akcje Sztabatn 329/90, Akcje kolei Lwowo-Czerniowieckiej 170 — Akcje kolei wgg. północno-wschodniej 156/50, Wiedeński losy 124 — Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w złocie 99 — Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 98/70, Lony reglacji Cisj 110 —, Lony tarcetki 25/25, Węgierska renta 89/75, Akcje banku związkowego 106/75, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgierko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1/18, Węgierskie losy 116/25, Mark niemieckie —, Uspokoilenie: lepsze.

Wiedeń 18. czerwca godzina 5 min. 10. Jedynolity dług państwa w banknotach 78/50, w srebrze 78/95, Renta w złocie 99/10, 5%, austr. renta marowa 98/67, Akcje banku wiedeńskiego 687 —, kredytwego 804/30, Londen 120/05, Srebro —, Napoleondor 9/51/16, Duk. sz. men. 5/68, 100 marek niemieckich 58/90.

Berlin 18. czerwca godzina 4 minut 38. Rosyjskie banknoty 200/75, Akcje kredytowe 626 —, Lombardy 271 —, Galicyjski 130/60, Kolei rumuńskiej —, Austrjackie banknoty 171/25. Po zamknięciu: kredytw. —, Lombardy —.

Paryż 3*, Renta 78/67.
Telegramy zbożowe z dnia 18. czerwca.
Wiedeń: Pszenica 10/50 do 11/— złr., żyto — do — złr., jęczmień — do — złr., kukurudz. — do — złr., owies — do — złr., okowita pr. 10/000 liter prozent 33/75 do 34/— złr. Budapeszt: Pszenica 100 kigr. (na jesię) 10/90 do 10/92 złr., repak alderpion — wreszci 14 1/2, Berlin: Pszenica tółta (na maj) 139/50 m., żyto — m., spirytus loco 67/25 m., olej rzepakowy 75/50 m. Paryż: maki 159 kigr. 58/10 fr., olej rzepakowy 101/50, spirytus —.— fr.
Nafta. Wiedeń 19. czerwca: 12/75 do 13/—, Brama: 7/55 do —, Hamburg: 7/50, za czerw. 7/60, na sierpnie-grudzień 8/05, Antwerpja: na czerw. 18. Nowy-York: 7 1/4, Filadelfja: 7 1/4.

Pociągi kolejowe.

A) PRZYCHODZĄ DO LWOWA.
Według zegaru lwowskiego.
a) z Podwołoczysk i Brodów:
Nr. 2 pospieszny o godzinie 10 minut 30 wieczór.
Nr. 6 mieszany „ „ 4 „ 16 po południu.
Nr. 8 mieszany „ „ 3 „ 5 rano.
b) z Krakowa:
Nr. 1 pospieszny o godzinie 5 minut 40 rano.
Nr. 3 osobowy „ „ 9 „ 27 wieczór.
Nr. 5 mieszany „ „ 11 „ 40 przed połudn.
Nr. 15 lokalny „ „ 7 „ 54 wieczór.
B) ODCHODZĄ ZE LWOWA.
Według zegaru lwowskiego.
a) do Podwołoczysk i Brodów:
Nr. 1 pospieszny o godzinie 6 minut —
Nr. 5 mieszany „ „ 12 „ 38 w południe.
Nr. 7 mieszany „ „ 10 „ 31 wieczór.

NADESŁANE.

Falszowany jedwab czarny. Należy spalić tylko próbkę materji, którą się chce kupić, a natychmiast wyjdecie na jaw falszowanie. Prawdziwy jedwab, czyste farbowanie, zjawia się natychmiast w trąbkę, gęsto prądki i pozostawia niewiele popiołu koloru jasnobrunatnego, jedwab falszowany (który łatwo się łamie), pali się powoli, ale długo, mianowicie pojedyncze nitki i pozostawia popioł ciemno-brunatny, który się nie zwija, ale krwawi. Jeżeli się zdusi popiół jedwabiu prawdziwego, to się on zamienia w proszek, przeciwnie dzieje się z jedwabem falszowanym. Skład fabryki materji jedwabnych G. Henneberg (rol. liceranta nadwornego) w Zurichu, rosyla z wszelką gotowoscą próbki swych prawdziwych jedwabnych materji każdemu i dostarcza na pojedyncze suknie, lub też całe suknie jedwabiu wolno od cła do domu. List do Szwarzjarci kosztuje 10 ct.

Apteka RUCKERA we Lwowie
poleca
Specjalności i środki uniwersalne francuskie i inne, tak przez nią jak przez inne firmy ogłaszane. (1)

August Schellenberg we Lwowie
poleca
Najlepsze PORTLAND CEMENT
w beczkach:
po 167, 100, 50 kilog.
jakoteż
kwasztyńskie Wapno hydrauliczne
Najtaniej!
1663 1—0

W teatrze hr. Skarbka
We Wtorek dnia 19. Maja 1883 r.
Po raz siódmy:

KARNAWAŁ W RZYMIE
Opera komijnowa w 3. aktach a 4. odczynach, tłumaczyl Bolesław Czerniewicz — muzyka Jana Straussa.
Kapelmistrz p. Henryk Jarecki. Reżyser p. Tadeusz Skalski.

OSOBY:

Hrabia Falconi	P. Fontana.
Hrabina Falconi	P. Pociński.
Maria	P. Skalska.
Donna Sofronia, przełożona pensjonatu	Pni Kasprowiec.
Arthur	P. Bandrowski.
Robert	P. Krykiewicz.
Benvenuto Rafaeli	P. Ruszkowski.
Franciszek	P. Wojnowski.
Teresa	P. Zmorska.
Karolina	Pna Nowicka.
Józefina	Pna Rutkowska.
Malgorzata	Pna J. Gilewicz.
Horszaina	Pna Waigel.
Helena	Pna Dora.
Flora	Pna O. Gilewicz.
Marietta	Pna Borodziej.
Marcin	P. Chudkowski.
Toni	P. Gamski.
Jozef	P. Pietraszewski.
Kalwary Sepp	P. Fedyczkowski.

Pensjonarki, modele, malarsze, wieszniacy, wieszniaczki lud obojga płci. — Rzecz dzieje się: akt I. w górkach w okolicy Alpejskiej, akt II. i III. w Rzymie.
Początek o godzinie w pół do 8mej wieczorem

Najtaniej
Chiffony i Shirtingi
sztuka 24 metry = 40 łokci polskich
po złr. 7, 7 60, 8, 8 75, 9 60, 10 40, 12, 13 40,
łokcie po ct. 14, 15, 16, 18, 20, 22, 24, 26,

